

**KLAIPĖDOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARĖS
RASOS LINKIENĖS 2020 M. VEIKLOS ATASKAITA**

2020 m. sausio 15 d. dalyvavau Gargždų miesto parko infrastruktūros sutvarkymo projekto I etapo darbų pristatyme. Diskusijų metu Klaipėdos rajono TS-LKD frakcijos vardu išsakyčiau pageidavimą prisidėti prie parko atnaujinimo konkrečia veikla. Medžių sodinimas persikėlė į Kretingos gatvę, pasodinome 30 ažuoliukų. Jie ne tik įprasmino svarbią mūsų valstybei istorinę datą, Kovo 11, bet ir padės kurti sveikesnę, patrauklesnę Gargždų miesto aplinką.

Liepos mėnesį dalyvavau posėdžiuose ir teikiau siūlymus dėl kolumbariumo, esančio Gargždų miesto kapinėse, priežiūros, laidojimo tvarkos ir kolumbariumo nišos kainos nustatymo.

Dirbau Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos narių grupės 2020 m. rugsėjo 15 d. teikime pateiktų faktų ištirimo komisijoje.

Atstovaudama viešąjį interesą, žodžiu teikiau paklausimus Klaipėdos rajono administracijai, bendravau su gyventojais, įstaigų institucijų atstovais. Domėjausi ir teikdama paklausimus, dalyvavau diskusijose dėl UAB „Raguvilė“ ir UAB „YIT Lietuva“ planuojamos veiklos Klaipėdos rajone, dalyvavau diskusijoje su UAB „Hill group“ atstovais, planuojančiais alyvos perdirbimo ir gamybos veiklą Klaipėdos rajone. Man svarbu kokia politika formuosis mūsų savivaldybėje kuriant saugią, patrauklią, socialiai atsakingą ir kultūringą gyvenamąją aplinką.

Aktyviai dirbu Švietimo, kultūros ir sporto komitete, dalyvauju diskusijose, teikiu siūlymus. Domėjausi 2016-2020 metų Klaipėdos rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos efektyvumu.

Esu Švietimo, kultūros ir sporto komiteto pirmininko pavaduotoja. Komitete analizuojame ir gilinamės į rajono švietimo problemas. Domėjausi 2016-2020 metų Klaipėdos rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos efektyvumu. Manau, kad pernai įvykdyta įstaigų pertvarka prisidės prie ugdymo kokybės gerinimo ir lėšų taupymo. Palaikiau sprendimą, kad sutaupytos lėšos atitektų reorganizuotoms įstaigoms, ugdymo proceso gerinimui ir darbo užmokesčio kėlimui, 100 tūkstančių eurų numatyta 2021 metų biudžete pertvarkoje dalyvavusių švietimo įstaigų ugdymo kokybės gerinimui, inovacijų diegimui. Švietimo, kultūros ir sporto komitete svarstėme tarybos sprendimų projektus bei kitus aktualius klausimus. Lankiausi dalyje švietimo, sporto ir kultūros įstaigų bei jų organizuojamuose renginiuose. Dažnai lankausi kultūros centrų organizuojamuose renginiuose, turiu galimybę palyginti jų kokybę ir organizavimą. Esu švietimo darbuotoja, dalyvaudama švietimo darbuotojų seminaruose bei pasitarimuose, gaunu daug informacijos apie įvairių švietimo projektų vystymą rajone.

Dalyvavau Gargždų miesto autobusų stoties, kultūros centro rekonstrukcijų viešose diskusijose ir pristatymuose.

Dirbau Klaipėdos rajono savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo užmokesčio nustatymo komisijoje, Socialinės paramos teikimo komisijoje. Antikorupcijos komisijoje per ataskaitinį laikotarpį atlikome 2020 metų Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos bei savivaldybės įstaigų valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, tolerancijos korupcijai indekso tyrimą, parengėme motyvuota išvadą dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo Klaipėdos rajono savivaldybėje ir Klaipėdos rajono savivaldybės 2020–2022 metų korupcijos prevencijos programą.

Aktyviai dalyvavau Tarybos posėdžiuose, kuriuose buvo priimti svarbūs rajono gyventojams sprendimai.

Pagarbiai,
TS-LKD frakcijos narė Rasa Linkienė